UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
no Curso de Especialização em Ciências da Natureza,
suas Tecnologias e o Mundo do Trabalho, a ser
realizado pelo CEAD/UFPI, por de convênio com a
Secretaria de Educação Básica /MEC.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, observando a Resolução CNE/MEC 1, de
06/04/2018, e a Resolução CEPEX/UFPI 349, de 16/09/2022, torna pública a PRIMEIRA
CHAMADA PARA MATRÍCULA no Curso de Especialização em Ciências da Natureza, suas
Tecnologias e o Mundo do Trabalho, a ser realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio
com a Secretaria de  Educação Básica, do Ministério da Educação (MEC), nos termos do Edital
23/2023 – CEAD/UFPI, de 05/04/2023, e suas retificações, conforme Anexo I.

OBSERVAÇÕES:

a) O candidato convocado na primeira chamada deverá enviar Requerimento de
Matrícula (Anexo V do Edital) para o e-mail coordespcienciascead@ufpi.edu.br, com
o assunto “Matrícula edital 23/2023”, no período de 26/06/2023 a 30/06/2023.

b) O candidato convocado na primeira chamada que não enviar o Requerimento de
Matrícula, conforme indicado no item anterior, será considerado desistente e sua vaga
destinada aos candidatos do cadastro de reserva.

Teresina, 23 de junho de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA

Diretora do CEAD/UFPI

mailto:coordespcienciascead@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
no Curso de Especialização em Ciências da Natureza,
suas Tecnologias e o Mundo do Trabalho, a ser
realizado pelo CEAD/UFPI, por de convênio com a
Secretaria de Educação Básica /MEC.

ANEXO I – PRIMEIRA CHAMADA PARA MATRÍCILA

NÚCLEO: TERESINA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 73804 TARCIZ REIS VIEIRA DO NASCIMENTO

2 73819 VANDERLAN PINHO DOS SANTOS

3 74073 RICARDINA SILVA OLIVEIRA

4 72164 MARCOS PEREIRA RESENDE

5 72390 ANA CAROLINE SANTOS ARAÚJO ESTEVAM

6 74128 LARISSE COSTA ARAÚJO

7 72342 LEONARDO RODRIGUES DUTRA

8 73339 JOSIVAN WASHINGTON MARINHO DOS SANTOS

9 70929 UBALDO ANTONIO DE BRITO FILHO

10 72049 WILLAMY JOSUÉ SANTOS SEREJO

11 72252 JAIME DOS SANTOS SILVA

12 73801 ARNALDO GONÇALVES DE MATOS

13 73921 LEOPOLDO RUGIERI CARVALHO VAZ DA SILVA

14 73581 VANESSA DA SILVA VIEIRA

15 73714 ANA PAULA TRINDADE MARTINS

16 73610 JALISSON DE SOUSA ALVES

17 73757 MARCELA FERNANDES DA SILVA E SILVA

18 72320 NAYARA GONÇALVES DE SOUSA

19 74143 DENILSON RAIMUNDO DA SILVA

20 74068 FABIANA VIEIRA DA SILVA

21 74097 GLÁUCIA CRISTINA SILVA BUZATO

22 73841 EVERTON DE CASTRO VITORINO

23 72353 NILSON FRANCISCO DE SOUSA

24 73609 VANZILENE DA SILVA CONCEIÇÃO

25 73867 FELIPE ALVES DOS SANTOS SOUZA

26 73485 HANNA KAROLINA SOUSA SILVA SOARES

27 72266 ALINE APARECIDA CARVALHO FRANÇA

28 73506 CLEIANE DIAS LIMA

29 71584 FRANCISCO JOCIEL ALVES DOS SANTOS

30 73265 KELLY DE SANTANA SANTANA

31 73325 ANA LARISSA PEREIRA DA SILVA

32 73187 MIGUEL RODRIGUES DE SOUSA

33 73636 KRISLANY ARÊA LEÃO GUEDES ARAUJO

34 73994 MAVE RICK DE OLIVEIRA ALVES

35 71242 SUZANA MARIA CORDEIRO FONTENELE

36 73276 DEUSIMARA FREITAS SILVA

37 74183 AURICÉLIA SOUSA DE CARVALLHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

38 74079 RAIMUNDO NONATO GOMES REIS

39 72383 ELISSANDRA MARTINS PIRES

40 72258 LUIS RODRIGUES DA SILVA JÚNIOR

41 73302 TEOFILO DE SOUSA LIMA JUNIOR

42 73829 ANTONIA MARIA ALVES

43 73800 JORGE DA SILVA LIMA

44 73806 TIAGO RODRIGUES DA SILVA

45 73815 ALEXANDRE DA SILVA RODRIGUES

46 71901 BRUNA MACHADO DOS SANTOS LIMA

47 72309 FRANCINE ROBERTA DE SALES SOARES

48 74085 FRANCINETE CASTRO DE SOUSA

49 74063 JOANES DE JESUS MOREIRA NUNES

50 73929 JULLYANA STEFANNY SOARES ROCHA

51 74179 ANGÉLICA DE BRITO SOUSA

52 73961 ANTONIO MARCOS SILVA DE ANDRADE

53 73896 DIEGO JOSE DOS SANTOS SILVA

54 72420 JULIANA DA COSTA VIANA

55 71940 RÔMULO PEDRO DA SILVA

56 74162 ROSILANIA FONTINELE DE SOUSA

57 74208 SÁVIO NUNES DA SILVA

58 72444 MYCHELLE LAUENA RODRIGUES DE SOUSA LIMA

59 72339 EDUARDO DAS CHAGAS MACHADO

60 73558 CARLEANDRO DE JESUS SILVA

NÚCLEO: PICOS

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

1 72103 LOURIDÂNYA DA SILVA E SOUSA

2 74198 MARIA APARECIDA DE LIMA

3 71960 ANDRÉ HENRIQUE ARAÚJO REIS

4 71348 MICKAELE DA COSTA SILVA

5 73268 VÍTOR DOS SANTOS DE SOUZA

6 73773 WELTON NAAT DA SILVA MESQUITA

7 73516 CARLA PATRÍCIA DE CARVALHO

8 73941 MARIA DOS REMEDIOS ARAUJO VIEIRA NETA

9 72463 RAYSSA VANUZA DA ROCHA

10 73564 VANDERLEY FERREIRA SILVA COSTA

11 73457 MARIA DO AMPARO REIS

12 71867 MARIA JAILDA DE CARVALHO SILVA

13 73191 EDISLEY MAYRA DOS SANTOS MENDES

14 73160 FÁBIO JÚNIOR DE CARVALHO NASCIMENTO

15 72449 FLAVIANE DE SOUSA LIMA

16 74194 KAREN THAYANE GRANGEIRO FARIAS

17 73840 MILENA LOPES DA SILVA

18 73066 SIDNEY MARQUES CARNEIRO DE MELO

19 73520 THALLYTAH LEITE ALVES

20 72428 DOMINGAS FIGUEIREDO ALVES

21 73272 LUCAS RIBEIRO DA SILVA GUABIRABA

22 73811 FRANCISCA BRUNA DA SILVA

23 70985 JOÃO HEMERSON DE SOUSA

24 73224 ROSANE CARVALHO LEITE

25 73408 IONDE DA SILVA OLIVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 23/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

26 71833 ALESSANDRO DE SOUSA RAMOS

27 74026 ANTONIO FRANCISCO FELICIO DA SILVA

28 74184 MARIA GABRIELLY CALISTA DA SILVA

29 73966 MARIA VITORIA DE CARVALHO VELOSO

30 73905 MANOEL MESSIAS LEMOS DA SILVA

31 73902 JOSÉ GABRIEL RAMOS LIMA

32 73891 KEDSON DEIVID BORGES DE JESUS

33 74178 FRANCISCA MARIA SANTOS DE LIMA

34 72387 SIUMARA TIAGO FERREIRA

35 74174 LORENA HELEN DE OLIVEIRA SOUZA

36 74177 IDERLANY LOPES DE ALMEIDA

37 73775 MARIA ELBA CARVALHO REIS

38 73507 MARIANE MARQUES DA SILVA

39 74042 MARCOS ADRIANO RODRIGUES DA SILVA

40 73468 ANTÔNIA MAYARA DOS SANTOS MENDES

41 73922 JOANA DARC DE OLIVEIRA

42 72055 JOSE ANGELICO DE JESUS

43 73420 NOELLY LAYS DE SOUSA MARQUES

44 74120 TAMIRES FERREIRA DA SILVA

45 73538 DILSON JORGE VILHENA ROCHA

46 72834 GUILHERME DE SOUZA TAVARES DE MORAIS

47 71824 DANIELE DE MELO SOUZA

48 73986 MARIA AURICÉLIA DA SILVA PAIVA COUTINHO

49 73536 HILTON DA SILVA MARUAI

50 74173 TAMARA REGINA TORRES LOPES

51 72224 JESSICA LARISSA DE FREITAS LIMA

52 74163 FERNANDO CORREIA DE SOUSA FILHO

53 74018 TAMIRES DE MOURA MATOS

54 74154 GIOVANNE VIEIRA DE OLIVEIRA

55 74112 RUAN FELIPE MENDES DE SOUZA

56 73273 BENEDITO DO SOCORRO LOBO COSTA

57 72292 CAMILA MARIA DE OLIVEIRA CARVALHO

58 73845 JOSEFA DE AQUINO VIEIRA MENDES

59 72388 SARA JANE LIMA DA SILVA

60 74207 SOLANGE DA ROCHA